De maledictione sicutine & de grano frumenti & principe mundi.

debemus. qd hoc maiorem fructu nobis afferat: ignoramus. Et hec facere debemus in monte oliveti. i. in culmine misericordie ad primum. non enim meretur impetrare misericordiam a deo qui non facit misericordiam nisi primo. et est notabile quod imminentem mortem magis instabat tempore predicationis. qd est ergo inter multos qui in senectute dant se otio et quieti eis adhuc possent multorum predesse salutem. ((Et omnis populus) attractus efficietia & dulcedine doctrine sue (manicabat)). i. mane festinabat ((ad eum in templo)) ut audiret ab eo verba vite. hoc est mane cuius festinatione accelerabat venire ad locum predictionis sue. a mane enim dicitur manica re. Abi Cyrillus populo autem antelucanum venienti ad eum congruum erat dicere. Deus bonus mens ad te de luce vigilo. Et qd dominus sic diebus & noctibus. tunc precipue laborauit. ideo tota illa septimana ipsose dicitur qd per totam illam laborauit recreando. sicut per primam mundi ebdomadam opatus est creando. et qui una septimana cuncta creauit. multo labore hac septimana hominem refecit. Tunc Beda. Que verbis precipit dominus: suis p̄firmat exemplis. nam qui nos ante repentinū iudicij universalis aduentū. ante incertū singulorum nostrorum exitū delictis & simul curis huius vite neglectis ad vigilandū portatur & orandum & ipse in pendente sue tempore passionis. doctrine vigiliisqz & precibus instat pariter & exemplo. I finuans hoc esse digne deo vigilare dico vel facto primis quibusqz viam veritatis ostendere & eos pro quibus passurus erat. vel verbo ad fidem prouocans. vel patri oratione commendans. et nos quoqz cum intercessione sperante & insiste & pie auersamur. inter aduersa vero nunquam de divina misericordie certitudine desperamus. diebus pfecto cunctis in templo docemus. & fidelibus operis boni formā prebemus: noctibus vero in monte oliveti moramur. qd in tenebris angustiarum gaudia spiritualis consolatione respiramus. iuxta eum qui dixit. ego agit sicut oliva fructifera in domo domini sperauit in misericordia dei mei. i. sicut is qui misericordie fructum quibus volunt impendit: et a domino miserendum esse non ambigo. Et ad nos quoqz audiendos omnis populus maneat. cum vel discussis operibus tenebatur.

vel enictis dei gratia nebulis pressuraram. sicut in die honeste ambulantes. non in eos mēssationibus & ebrietatisbus nos filii lucis imitantur. hec Beda.

Eratio.

Eius omnipotens. p̄esta mihi pan per tibi derelicto. ut duo minuta. s. corpus & anima que de te habeo. tibi eis devotione offerā. ut utroqz tibi seruire & placere valeam. Misericordia supplici tuo quia non sum sicut innumeris servi tuo in justicie merito gloriofi. velut etsi multi post flagitia penitendo tibi facti denoti. O deus propitius esto mihi peccatori & respice me oculis misericordie. quisbus publicanum resperisti. ut per veram cordis. oris. & operis humilitatem. coram te mercari iustificari. & cuib⁹ hominibus exaltari. Amen.

De maledictione sicutine & grano frumenti & principe mundi.

Capitulum. xxxi.

Equenti autem die

scilicet feria sa. iterum mane & vespertino. Ieriens iesus a bethania & rediens in iherusalem ((esurit)) & in suspitione discipulorum. eo quod ad arborē accessit. ubi nota more studiosi operatoris. dum dicitur mane revertisse in ciuitatem ut predicaret. & ut aliquos deo patri acquireret. esurit agit non quasi homo indigens cibis corporalem sed quasi deus misericors humanā salutē. unde ista esuries naturalis non fuit: qd in sero precedenti cōmederat. nec adhuc hora comedendi erat. sed sicut maledictio arboris de qua subditur figurabat maledictionem infrastructi. sic ista esuries significabat desiderium Christi de salute populi. Et id o adhuc mane esarit qui iusticiā esarit. ((Et videns arborem sic)) inter betphage & monte oliveti secus viam ((accessit ad eam & nullum in ea fructum nisi tantum solia inueniens maledixit ei: dicens. nunquam et te fructus nascatur in sempiternum. & statim aruit.)) Etenim dominus ad sicutineam non causa inveniens fructus quibus esariens reficeretur sciebat quod in marcio tempus sicutum non esset sed adiit ppter miraculum ut apostolos fide confirmaret. Unde & Crisost. Dale dicit dominus sicutine. non quod fructum in illa non inuenit. cum non esset tempore sicutum.

¶d discipulorū gratia vt considerēt et vt di  
scerent q̄ possit etiam iudeos persequētes  
fleccare. et in momento exterminare. Ideo  
neq; in alia planta. sed in omnium humi/  
dissima miraculi hoc fecit. vt et hinc malius  
apparet hoc miraculi. ad hoc enim domi/  
nus miraculi fecit. vt discipulos in fide so/  
lidaret. quia [vt ait Hiero.] dñs passurus  
in populis et basulaturus scandalū crucis  
volvit discipulorum animos signi anticipa/  
tione firmare. Quod etiam in signum syna/  
goge maledicere et arefacte Iesu fecit l quia  
fructus iusticie non innenit. Arbor: enī sicut  
est synagoga. ppter multitudinem granop  
sub uno cortice. l hominum sub una lege. et  
una ppter uniformitatem ritus. quia secus  
viam erat. qz legem habebat. sed non l via  
quia non credebat in christum qui est via  
ad quam venit per presentiam corporalem  
et per doctrinam spiritualem. Et nihil inue/  
nit in ea. licet multū quefierit. exemplis: do/  
ctrinis. signis: et miraculis. nisi folia. l verba  
legis et traditiones phariseorum absq; ullis  
fructibus. Sancti enim habent et folia ver/  
borum et flores mor. et fructus operis. Per  
talem etiam arbore: n̄ videntē foliis care/  
tem fructibus. possunt intelligi hypocrite. et  
simulati: existentes extra viam iusticie. et nō  
in via positi per simulationem virtutū. foli/  
is circundati: sed a fructu iusticie alieni qz  
exteriorē appetitiam sanctitatis haben/  
tes. interius sunt vacui ab operibus verita/  
tis. et in fructuosi. et ideo a domino maledi/  
cti: sunt aridi et humore devotionis prima/  
ti. Unde Christo. Folia veritatis sunt species  
tantummodo sanctitatis in homine. aut sine  
fructu verba religiosa. Quicunq; ergo re/  
ligiosus ideo arbor: rationabilis: p; ostentur  
se esse dei. et iusticiam. non operatur est ar/  
bor tantimodo folia habens sine fructu.  
Sicut viam autem est iuxta mundum mū/  
dus enim via est cōmuniſ. per quā omnes  
transiunt qui nascuntur. Quicunq; ergo  
homo fideliſ. ideo arbor: rationabilis. iu/  
sta mundum virerit: nūc potest in se in/  
seculi fructus tenere. Transiunt enim et  
retransiunt demones vel iniusti ipsorum  
per viam. ideo vagantes per mundum ista  
excusant eos. Sicut ergo difficile est arbo/  
rem iuxta viam positam fructus suos usq;  
ad maturitatem seruare. sic difficile est vi/  
am

nam fidem iuxta istum mundum videntes  
in ramis. ideo in actibus suis iusticiam in/  
maculatam usq; ad finem seruare. Si vis  
ergo fructus iusticie ad finem tenere rece/  
de de via. et plantare in loco secreto. vt nec  
mundus tecum aliquid habeat cōmunes  
nec tu cum mundo. Hec Christo. Cum itaq;  
esurens dominus sicut quiescit aliquid  
aliquid se querere significauit. non enī sicut  
sed sicut: neq; fructus arboris: sed fructus  
operis quiescit. et hoc ergo (secunduz Be/  
dam) patet q̄ sicut dominus multa dicit  
in parabolis ita et fecit. Cur enim in sicut fra/  
ctum quereret cuius tempus nondum esset  
quilibet homo sciret. et ob id eam eterne  
sterilitatis maledictione damnaret: quia  
plebem quā docebat verbo terruit facto,  
ne quis habens folia. ideo verba iusticie si  
ne fructu operis mereatur excidi et in igne  
proceri. Una queq; enim arbor non de foli/  
bus non de foliis sed de fructu suo cognoscitur.  
sic vniuersiq; homo non de estimatio/  
ne fame vel sermonis pompa. sed de sua  
rum testimonio probatur actionum. Hec  
autem maledictio sicut maxime nobis ti/  
menda est. quia folia. ideo verba non ver/  
tamus in opera. Jam enim securis ad radis  
cem posita est. Et ingressus Iesus in ciuita/  
tem venit in templum secunduz suam con/  
stitudinem. quia semper locum dei visita/  
re consuevit. et patri erubere honorem. (C)  
Erant autem gentiles quidam et his qui  
ascenderant in iherusalem. vt adorarent in  
die festo) quia templum pro sui sanctitate  
in reverentia a gentilibus in circitu indeco/  
rum erat. et eius famositas non tantum la/  
tinorum et iudeos: sed etiam gentiles trahe/  
bat. vt de ennucho candacis regine pate/  
bat. (Isti ergo) qui christi miracula audie/  
rant. ideo eum videre et eius doctrinam au/  
dire volebant. Et (i accesserunt ad Philip/  
pum) quia videbant eum prius et mansue/  
tum. et se non reputabant dignos ut veni/  
rent per seipso (et rogabant eum: dicen/  
tes. Domine volumus tescum) et salvatores  
omnium (videre) et congruerter ad Phi/  
lippū accesserunt prius. qz ipse prius predi/  
cauit gentilib. s. samaritanis. In his gentili/  
bus figurabatur cōuersio gentilium per  
predicationem apostolorum in proximis  
secentra: et q̄ gentes ministerio eorum

## De maledictione sculmee, et grano frumenti et be principiis nullis.

ad fidem quae se desiderent secundum glorifica-  
tum in patria. (venit Philippus et dicit An-  
dreas) qz Andreas primus Christi erat discipu-  
lus, et magis familiaris domino quam Philippo,  
et etiam qz Philippus per Andream  
meritis fuerat. et ideo de consilio et auxilio  
eius circa hoc agere volebat. In quo da-  
mir nobis exemplum, oia faciendo de consilio  
magistri (Andreas rursum et Philippus di-  
gerrunt ambo simul hoc domino (Iesu)) tanquam  
superiori. Missice Philippus qui os lap-  
idis dicit signat veritatem. Andreas autem viri  
lis, que duo intellectum et affectum Christi addu-  
cunt in conuersione animarum. Jesus vero au-  
diens devotionem gentilium, qui iam erant  
dispositi ad credendum vidensque eos proponen-  
te ad fidem et intelligens in eis quodammodo  
inchoari gentium conversionem, pronuncianit  
sue passionis Christi liminare, postquam passionem  
immediate gentes erant recipiende: dicens  
(venit hora ut clarificet filius hominis.) Quan-  
ki diceret inde nolit credere, quos primus  
voluit inconvertire, plenitudo gentium creditu-  
ra est qz venient gentes ad credendum, qui  
hunc filium est clarificandus. In passione Christi  
sua fuit filius clarificatus in sua resurre-  
ctione et ascensione. Itaque in gentium con-  
uerzione, qz deitate eius confidentur ubique.  
Veritatem per congruum ostendit exemplum:  
qz mors eius debeat preuenire conversionem  
gentilium dicens (nisi granum frumenti cadet  
in terram mortuum fuerit ipsum solum manet)  
qz non facit fructus multiplicationem nisi per  
sui corruptionem, i.e. nisi ego moriar, fructus con-  
versionis gentium non sequetur. (Si autem  
mortuum fuerit multum fructum assertum) i.e. me  
mortuo per humanitatem multiplicabis fides  
per gentium conversionem, ac si expresse dixisset.  
Iti gentiles quod modo volunt ventre ad me  
per plenitatem corporalem, post mortem meam  
venient ad me per fidem. Ipse enim erat gra-  
num iaciendum in corpore terre per passionis  
humilitatem unde missis copiosa debeat exur-  
gere. Passio quippe Christi multum attulit fru-  
ctum remissionis peccatorum fructum conuer-  
sionis gentium, fructum glorie regni celorum. Et qz  
Christus se comparavit grano frumenti, mos est ec-  
clesie de hoc grano, i.e. tritico tamen consuetu-  
pus Christi. Moraliter homo in terra cadit, qui  
per humilitatem se deprimit sed ea non coope-  
rit, qui vult humilitatem manifestari, et non oc-

cultari, et talis humilitas non fructificat, sed  
quoniam talio humilius vult et humilitas latecat  
tunc fructificat. Ad hoc non et granti frumen-  
ti fructificat non sufficit et in terra cadat, sed  
oportet et agricultura ipsum cooperiat. Pre-  
dictum est enim Christus suam passionem et eius suorum ut  
videntes morientem non ideo perdant fidem, et  
ex passione non terreat, sed magis imitentur  
quoniam oportet nos imitari eum, qui reliquit no-  
bis exempla ut sequamur ipsum. Unde con-  
sequenter discipulos et omnes exhortatur ad  
passionis sue sectanda vestigia: dicens. (Qui  
amat aliam) i.e. vitam suam, i.e. (in hoc mundo)  
et ad bona mundana, et carnis desideria  
volendo, sibi huiusmodi delectabilia ut mun-  
do vinat et non deo, vel eam cum necesse est pro  
deo non ponendo (perdet eam), i.e. in vita eter-  
na et quantum ad bona eterna possidenda.  
(Et) per atrium (qui odit aliam suam), i.e.  
vitam (in hoc mundo) denegando sibi bona  
presentia, et sustinendo mala, vel etiam cum  
necessitate est, ponendo pro deo (in vitam eter-  
nam custodit eam). i.e. vivet eternaliter cum eo  
Abi Augustinus. Si male amaueris tunc odisti, si  
bene oderis tunc amasti. Felices qui odi-  
runt custodiendo, ne perdant amando. Et  
quod debeamus ipso imitari in passione ostendit per rationem, inducens exemplum de se, ut si  
cuit ipse fecit, ita et nos (si opus fuerit) fa-  
ciamus. (Si quis miseri misstrat), docet et  
nole et affectu queritur esse meus minister (me se-  
quaf) i.e. me imitetur, sequitur, non imitari est. Quan-  
ki diceret rationabile est et minister sequatur dominum,  
si quis me non sequitur non miseri ministrat, qz (in  
Christo,) oportet, qm misstrat, sequitur cui misstrat.  
Opusque discipulos Christi qm ministratur sequitur Christus per  
mortem si oportuerit, et per bona opera imitando  
Christum. Ille igitur Christus misstrat, qm non sua sunt Iesu  
Christi queruntur et quem bona sine trahibunt si non  
spiritualibus per deum faciuntur. Ministratur autem Christus  
episcopi et clericorum in omnium eius sacra fidelibus di-  
spersant. Abi apostolus. Sic nos estimet homo ut  
ministros Christi et dispersatores ministeriorum dei.  
Itē quilibet fideles in quocumque ordine institu-  
ti, qm mādata fuerint Christi. Abi apostolus. In oībus  
exhibeamus nos sicut dei ministros. Minis-  
tratur, non Christus unus quicunque monendo: docendo, cor-  
ripiendo, benitoientia, elemosynā et cetera  
misericordie opera imponendo. Et subiungit  
huius sequente brauatum seu premum, quia si  
quis Christus dignus ministraverit et ipsum se-

gatus fuerit erit vbi r̄ps ē. Et certe magnus est premiū esse cū r̄po. sine quo nūsqua est bene. et cum quo nūsqua est male. Et deinde manifestus hoc dicit. Nam qui ministrauerint r̄po mandatis suis obediendo ipsuſ sequendo. et vestigia eius limitando. hic honorabitur a patre celesti. s. ut sit cū filio ei⁹: non equalis diutirat⁹. sed cōsociatus eternitati. Et certe magnus honor est. quod homo miser efficiatur beatissim⁹ ex heredatus habet deo: coheres ante r̄pi. Beatus ille quem Deus honorificabit. Ille enim distabitur illis bonis que nec oculis vident nec auris audiunt nec in eo: hoīs ascenderunt que preparauit deus diligenteribus sc. Honor enim datur homini ab aliis hominibus in vita presenti in testimoniam virtutis. sed honor datur hominibus a deo in gloria celesti in premiū virtutis. O deus meus misericordia mea anchora et dator omnium virtutum. da nobis nūc in eis exercitū p̄tinuſ. et tandem p̄ eis p̄misum semperem⁹. Et qz discipulos hortatus fuerat ad tollerantiam mortis exemplo sui quē sequendū p̄posuit p̄sequenter conformat eos ut nō turbentur et retrahantur p̄p̄lloritate nature. quia recta ratio (nō obstante turbatione anime fīm passionē par, tis sensitiae) dirigit eā in bonas et virtuous opationes. ut velit fortis sustinere mortem et quecumq; cōtraria ppter deum et bonum virtutis. Sic. n. in r̄po fuit q̄ nō obstāte turbatione sensualitatis. passus est q̄ recta ratio suadebat. Unde ait. ( Nunc aīa mea ) sensualis ( turbata est ). i. affecta est quantis ad sensitivā. passionibus timoris et tristicie ac naturali horrore. qui tñ de volūtate. Anima. n. hic accipitur. p̄ sensualitate idest p̄ appetitu sensitivo in quo sunt passiones nō ratione. ac si dicat nō vos turbet vel retrahat sensualitatis turbatio a recta et debita operatione. quia etiā anima mea turbata est imminente passione. et tamen hoc nō obstante mori eligo obediens patri. p̄ vera salutē. Quia enim hortatus fuerat alios imitari mortē suā ne forte aliquis ei dicere secure potes mortē subire quia nihil malis sentis. ideo contrariū voluntate ostendere per tales turbationē et per consequens nō esse recedendū ab eius imitacione. propter naturalē horrore. Nam si nullā passionē sensisse in anima nō sufficeret sufficiens exemplum

homini⁹ ad mortē sustinendā. Undisim⁹ dī autē passionēs aliter fuerat in r̄po et aliter sunt in nobis. In nobis enim sunt ex necessitate inquātū quasi ab extrinseco cōmone mur et afficiuntur in r̄po nō fuerunt ex necessitate sed ex templo rōnis ab ostendendum humane nature veritatē. et ad dandū nobis exemplū nō recusandi mortē. et ad merendū nostrā redēptionē cum in eo nulla passio fuerit. nisi quā ipse voluntarie concitauit. Nam in tantū inferiores vires erant subdite rationi in r̄po q̄ nihil aliud agere pati poterant nisi q̄ ratio volebat q̄ p̄missit agere ale et viribus inferioribus que p̄p̄ris erat. Sic ergo turbata est aīa r̄pi. q̄ nec sa p̄ rōnem nec p̄tra. sed fīm rōnis ordinem turbatio in ea facit. Deinde volens ostendere q̄ nō venit voluntatē infirme carnis sed voluntatē patris facere ait. ( Et quid dicam. ) in hac et de hac turbatione. nō dicit quid faciam quia sc̄lebat quid facturus sed docet quid dicere et quo fugere. et quem inuocare et in quā sperare debeamus. s. I patrē qui saluat solus. Quasi diceret. non habeo quid dicā eterne querens. s. sc̄o quid agam quia passurus sum. Unde non recedā a cepto p̄posito ppter timore perlucio. sed ex ratione sensitivitatis superās voluntatē meā voluntati dinicē p̄formabo. In quo dat exēmp̄tū nobis ut similiter faciamus. Et hoc est q̄ dicit. Et o tuū pater salutifica ( et salutum fac ( me ex hac hora ) ) passionis. non dicit in hac hora in qua pater eu morti exposuit. sed ex hac hora inde eu glorificauit. ( Propterea ei ) voluntarie ( veni in hanc horam ) passionis et mortis propterea veni in mundū ut patiar. ppter patris obediētā et humani generis salutē. Quasi diceret. Salutationē quero. sed passionē nō recuso. et tu ( pater ) per hanc passionē ( clarifica nomē tuū ) me suscitando. q̄ est gloria nominis tui et clarificatio. Ubi Aug. Docuit te quē innocētē cuius voluntatē tue voluntati preponas hominis infirmitatē. ut doceat dicere contristatū non q̄ ego volo. s. sic tu vis. Et hac autē supportatione turbationis in deū. homo triplicē patit visitatē prīma est q̄ turbatio alieniā. Si. n. et eo q̄ q̄ amico cōquerit turbatio nē suā alienationē recipit. quanto o. tuis ppter passionē mutuā a deo recipier. Secunda

## De maledictione sicuti et de grano frumenti et principe mundi.

est quod turbatio meritoria efficit. Si non meritoria est deo offerre ipsam quam portas in bursa multo magis si offers id quod geris in animo. Tertia est quod hoc postea notabile recipit consolationes. sicut patet de multis et tribulatione libertatis. sicut et hic. Nam statim (venit vos de celo) pro consolatione. Unde sequitur (venit ergo vos de celo a deo patre) dicens. Et clarificans et iterum clarificabo. Nidus clarus genui ab eterno. sed divinitatem. et clarus etiam facies sum humanitate. Uel sum hominem clarificanti in nativitate. quod angelorum cecinerunt gloria in excelsis deo et magi adorauerunt. et in baptismo et in transfiguratione et in miraculis in uita per eum factis. et iterum clarificabo per signa deitatis et passione. in qua triumphabit de diabolo. et in resurrectione et in ascensione et in totius mundi conuersione et marime in iudicio. (Et quidam de turba) magis rudes stantes et audientes sonumque vocis non significacionem percipientes (dicebant tonitruum factum esse) nidebat aliqd per modum soni confusi tamen hoc dicebant factum per dominum (aliquod autem) magis proprieatis articulationem vocis intelligentes (dicebant quod angelus dei locutus fit) Credebat enim eum esse hominem purum et Ideo dicebant angelum ei esse locutum sicut aliquando in scriptura dicitur. quod angeli per prophetis loquebantur. Sed vos illa fuerit permanentia et formata a tota trinitate. cum eius opera sint indissisa. veritatem fuit vos patris que sunt formata ad representandum personam eius (et respondit Iesus et dicit non propter me) scilicet instruendum qui testimonio vel consolatore vel clarificatore alio a me non indiget (hec vos) testificatus (venit de celo. sed propter vos) in instructionem vestram. qui instructione indigitis et testimonio. scilicet (ut credatis quod ego ex deo sum.) Unde ostendit hanc vocem nihil sibi indicasse quod ante nescisset. sed ignorantibus quibus indicare oportebat. et propter instructionem populi circumstantis ut cognosceret ipsum Iesum esse Christum. cui de celo dabatur testimonium. sicut ergo anima eius non propter eum sed propter alios voluntarie turbata est. sic ista vox non propter eum sed propter alios aliqua dispensatio ne divinitus facta est. Et quod dicit vos et clarificabo consequenter modum ostendit clarificatori dicens

(Nunc) sed in hoc tempore passionis rectum (iudicium) non condemnationis sed discretionis (mundi). et pro mundo contra diabolum. hoc est. nunc per mundo a potestate temporis liberando. indicabitur et separabitur mundus a potestate diaboli et cripatur. et hoc est iudicium discretionis. quo discernuntur et separantur multi a potestate inimici. Al tempore quoque passionis Christi discreti sunt fideles credentes ab obstinatis cum fidem in futuro autem erit iudicium condemnationis insidium et premiationis creditum. Unde exponendo subdit esse etiam iudicium. (Nunc princeps huius mundi. et amatorum mundi et malorum hominum qui habitant in mundo. scilicet diabolus. qui ab Adam usque nunc fuit dominatus et adhuc dominabitur in malis mundo deditis. et dicit princeps mundi. non quia sit dominus substantie mundi. sed hominum misericordia est viuentium. inquantum se ei subducunt per peccatum: (leccere) et repellentur (foras) a redemptis et liberatis. et potestatem homines post se trahendi perdet hoc iudicio per Christum et virtutem passionis eius. per quam aperte est ianna glorie a cuius consecratione diabolus non potest impedire et per se trahere sanctos sicut ante faciebat. Per passionem etiam dominum data est homini virtus resistendi diabolo. quod per eam fortiores sumus ad resistendum. nec modo ita facile homines seducere vel a deo temptare potest ut prius. nec permittitur facere quantum potest et vellet. Justus est enim qui sicut princeps mortis per peccatum hominem sibi subiecit ad mortem. sic quis Christum percuravit interfici iniuste merito et digno exercitur. ne deinceps instis hominibus per Christum redemptis principetur. Permititur tamen temptare homines ad exercitium et meriti electorum. Et declarat modus per quem exercitur foras. quod per mortem crucis et resurrectioem. Unde subdit. (Et ego sum). et cum non dubitat saturum esse quod venit implere (eraltatus fuero a terra). scilicet in cruce (omnia). scilicet electa et predestinata ad salutem ex quibus diabolus exercitur) traham (ad meipsum) ut sim caput et illa membra. spoliando illum qui decipiendo iniuste depredatus fuerat. vel omnia genera hominum quod de omnibus generibus hominum aliqui sunt tracti. scilicet de omnibus linguis. de omnibus ritibus. de

omnibus etatibus et de omnibus gradibus. et sic traxit ad se omnia: quia homo dicitur omnis creatura. Nam amore quo pro nobis passus est trahit nos ad seipsum, et amore enim ostendo in cruce ad genitum humanum habet vim attractivam mentium. sicut lapis magnes attrahit ad se ferram. christi autem crucifixio ideo dicitur exaltatio. quod corpus eius fuit exaltatus in cruce. sicut vexillum in aere ad debellandum aereas potestates. et quia se humiliavit usque ad mortem crucis. Ideo denus exaltauit illum et ipse exaltatus exaltauit suos. Per passionem ergo habuit victoriam de diabolo. Unde hoc ipsum omnia trahere. est principem mundi huius esse. Non enim est conuenientia christi ad bellum et lucis ad tenebras. Et nota quod christus noluit mori in aliqua domo. nec sub tecto. sed in aere voluit exaltari ex causa triplici. Aer quidem elementum est commune. et potest homo habere propriam terram. aquam. vel propriam ignem. sed nemo potest habere proprium aereum. Christus ergo voluit in aere exaltari. Primo ad innundandum quod sicut aer est communis. sic et christi passio. nam passiones aliorum sanctorum fuerunt proprie. quod quilibet passus est propter se. Passio autem christi communis fuit angelis qui sunt rapti. hominibus. quia inde sunt saluati. Secundo ad innundandum. quod sicut aer est medius inter celum et terram sic Christus etiam fuit mediator inter deum et hominem. quod cum deo conuenit ratione nature diuina: cum hoste ratione humana. Erat autem quedam discordia inter deum et hominem. Et ideo venit Iesus et se ostendit mediator. Ter tertio ut ipsum aerem mundaret. sanctificauerat enim terra triginta annis super eam ambulando sanctificauerat aquam in ipsa se baptizari faciendo. sanctificauerat ignem spiritus sanctus in specie ignis mittendo. restabat ut sanctificaret aere non sub tecto. sed in aere mortale. Pluribus etiam de causis voluit morti mortis crucis. Una propter mortis turpitudinem. et hominem nec ipsa mortis turpitudine a perfectione iusticie repellat. Ita quod hoc genus mortis per modum exaltationis. conueniebat fructus. cause et figure passuum. Fructus quidem conueniebat. quia per passionem et altam dominus erat a priori. Cause autem passuum conueniebat duplicitate. scilicet parte dominum pro

quo pro salute moriebatur. Ipsi enim placuerat quod delecti et demersi erant ad terrena. Et ideo voluit mori exaltatus. ut nos eleuaret ad celestia. Et ex parte demonum. ut scilicet eos qui in acre principat et potestatem exercerent. ipse eleuatus in aere preculcaret. Figure vero conueniebat. quod dominus serpente in deserto fieri preceperat. quod sicut ille serpens exaltatus fuit in palo. ita et dominus in cruce. cui autem dominus tanta et magna signa fecisset coram eis. in miraculis et in doctrina et in revelatione se cretorum cordis. et futurorum contingentium per que declarata erat divinitas eius. non tam credebat in eum. scilicet per maiorem partem. et in hoc complete sunt scripture prophetarum. eos tamen obominationem et execrationem predicentium. Convenierant enim dicere. quod signum ostendit nobis ut credamus tibi. sed ecce cum tanta signa fecisset non crediderunt ei. Utrumque tamen multe et principibus. et legisperitis et sacerdotibus crediderunt tunc in eum propter miracula et impletionem scripturarum sicut et nos codemus unus eorum qui alias venerat ad Iesum nocte et gamaliel. et Joseph ab ari/ mathia. et alijs quod plures. sed propter phariseos non confitebantur manifeste. timentes ne de synagoga expellerentur: quia iam conspi rauebant. quod confitentes ipsum esse Christum: de societate iudeorum expellerentur. quod apud eos valde ignominiosum erat. Electio enim de synagoga reputabatur magna. sicut apud nos electio per excommunicationem de ecclesia. Causa vero et radix huius defectus. scilicet quare non confitebantur erat superbia et inanis gloria. dilexerunt enim gloriam hominum et honorem mundanum in dignitatibus et laudibus humanis magis dei gloriam et meritum pro dei gloria sperandum. cui soli debetur honor et gloria: et hoc enim quod publice confitebantur: amitterebatur gloria hominum. licet et hoc consequerentur gloria dei. isti autem magis egerunt priuari gloriam dei: nolentes publice confiteri quod gloria hominum cupientes misericordis honorari. non attendentes ad dictum apostoli. si hominibus placarem ch: isti seruus non essem. Isti hodie multos habent sequentes. scilicet mundi gloria se et sua predicant exponentes. et pax aut nihil per dei gloria permanenda facientes. Tali eorum fides insufficiens erat. Non enim sufficiens corde credere ad iusticiam. sed oportet etiam

**D**e duobus filiis quorum unus vineā fuit altus īre neglexit.

**D**e cōsideri ad saltem. Et in hoc humana gloria est parvus pēdēda. et omnis pena patenter tolleranda. qz omnis pena que pro iusticia sustinetur est meritaria ut cum apostolo quilibet dicat. M̄hi autem absit gloriarī nisi in cruce domini nostri iesu christi per quē mihi mundus crucifixus est. et ego mundo sum. Aug. dominus crucem suam ī frontibus credentia fuit. ubi quodāmodo sedes est verecundie. ut de nomine eius sc̄dēs nō erubescat. et magis dei gloriam qz hominū diligat. Unde ille qui euangelium legit. et etiā illi qui audiant signo crucis se signant. Post hec autem tandem dominus iesus qui scrutatur corda hominū cognoscens furorē illoꝝ et malitiam. quam iam ab eo occidendo conceperant. et volens eos pertenire non exspectauit ut in opus irent. sed (Lab̄it) recedendo a persecutoribus suis. quia iam non recipiebant eius doctrinam (et abscondit se ab eis) mitigans illorum inuidiam et furorē. qz nondū venerat hora passionis sue. In quo nobis exemplum dedit. ut cum de aliquoꝝ malitia nobis constat. etiam antequā patrare opere temptē fugere debeamus. Abscondit se ab eis scienti cognitionis sue eis subducendo qz execrationem eorum transitum fidei a iudeis et gentes significabat. (Et cum vesp̄a facta esset egrediebatur dominus cum discipulis duodecim de ciuitate. et rediit in bethaniam. ibi) iustos et iustos (de regno di docens) in die h̄i peruersos et malos asperre loquens eosqz pro morib⁹ prauis regardantes et nos eū in hoc imitari erudiēs.

**O**ratio.

**D**ominine iisu r̄pe. da mihi ut non solam sola hoc est verba. et estimatiō nem hostie sed ut fructus operum habeas. ne a te unquam maledictionē incurram. Da mihi ut tanquam verus tuus minister pro modulo meo te sequar. ut ubi tu es et ego esse merear. Trahe me post te ielu bone non trahat dulcedo seculi sed trahat me suavitatis amoris tui. Sic tecum in celo fugiter intentio mea sit. mecum in terra cōtinue protectio tua. Adh̄eram tibi inseparabiliter. seruam tibi perseneranter. querā te fideliter. inueniam te feliciter. possideam te eternaliter rex mens et de⁹ mens. Ame.

**C**De duobus filiis quorum unus in vi-

neam fuit. alius īre neglexit.

*L* Capitulū. xxii.

**T** cum tertio fab

bati) hoc est feria tercia istep (ma ne) reuertendo ad ciuitatem iherusalem (transiret dominus et discipulis eius circa locum ubi ipse maledixit siculnec. viderunt discipuli arborem aridam faciam a radicibus). i. a fundamentis. qui erant sacerdotes et scribe. amplius qz prima die. et (mirati sunt) de subita arboris ericatione. Nec mirum si continuo aruit qz sermo dūt maledicētis. quasi flāma ad radices descēdit. (Et eū venisset in templū). i. in atrio templi. ubi conueniebant homines ad orā dum et verbum dei audiendum. ut doceret oraret. et exemplū daret (accesserunt) non ut docerēt eū populo. sed ut vocēt caperēt ī ſōbo ad eū docēdū. i. dū doceret. qn̄ p̄ceps p̄p̄lētētib⁹ nō erat p̄nceps sacerdotū. quos non excusat ignorantia. et seniores populi a quibus egressa est iniurias. Secundum Criso. Dicebant sacerdotes apud se. nos sumus colāne templi. ecce super illum tota recumbit ecclesia nos sumus quasi ta centum scripturarum lingua vissibilis et ecce ille resonat in medio templi. et nos p̄tem p̄t̄ quasi cithara dissipata tacemus. nos sumus patres. modo iste generat filios. et nos steriles sumus quasi dicerent multum viliſcamur. Accesserant iniquā (dicentes). Dic nobis) qz ad officium nostrū pertinet hoc inquirere et scire. (In qua potestate hec factis). i. an propria an aliunde tibi cōmissas et quis tibi dedit hanc potestate; ut ista factas. Quasi dicerent. Quid est qz eis de templo quos vis. cuꝝ nō sis ostiarius; et doces nobis incōsultis. Querunt qua auctoritate ista facit qz auctoritatem elicendi de templo habebat hostiarius. et docendi ī templo sacerdotes et legidoctores. ad hoc a p̄cipalib⁹ sacerdotum assignati et non ali. r̄ps autem neutrā auctoritatē videbatur agere. sed magis usurpare subintelligunt enim operari per diabolum et diabolice qz facit. sicut supra dixerunt qz in belzebub demonia elicerat. quasi vellent dicere (Em Criso.) Tu de sacerdotali familia non es. Senatus hoc tibi non donauit. neqz cessar. in qua ergo potestate hoc facis; nūquid in

beelzebul p̄incipe demoniorū. Jesus autē  
oppositiō reddidit oppositionē nō solutio  
nē quasi clauū clauo retūdentes. et que ap  
ta r̄ūfione tēptatorū calūnīa p̄futare pote  
rat. prudēter eos interrogat: vt ip̄i vel suo  
silentio vel sua r̄ūfione et s̄ua p̄vincantur.  
Calūnias enim melius interrogatione q̄  
directa ratione vel responsione ad incon  
veniētēs dñeatur. Ille nāq̄ est optimus mo  
dus respondendi et concludendi contra  
malignantes. quādo ex suis propriis ver  
bis et respōbis arguitur. p̄ hoc quoq̄ ostē  
dit xp̄s. q̄ malignantibus quales isti erant  
nō sunt dei secreta renelanda. sed eōp̄ ma  
litia p̄ndenter est declinanda. Interroga  
nit ergo eos de (baptismo Johānis) vñ/  
de erat (de celo an et hominib⁹). i. et dei  
precepto et diuina ordinatione. an et homi  
nis adiunctione et humana institutione.  
At illi stupefacti ad interrogatiō cogita  
bant intra se vñā respondendi sed nō habe  
bāt. videntes et quacunq̄ r̄ūfione suā cō  
fussionēz. nam si dixissent baptismū Johā/  
nis de celo. idest ex celesti et diuino institu  
to esse patenter p̄uincebanſ. q̄ nō credide  
runt Johāni dicenti ipsuz dñim de celo ve  
nisse et per h̄ibentē ei testimonīū de potesta  
te. Qui enim Johāni credit vñiq̄ et xp̄o  
q̄ Johānes xp̄o testimonīū p̄hibuit. ipsuz  
predicando et dei filii esse nūtlando. Quia  
si vellet dicere. Ille mihi testimonīū perh̄i  
buit. que p̄sternini habuisse p̄phetiam de  
celo. et ab illo audistis in qua potestate hec  
facio. q̄ ille hoc demonstravit testimonīuz  
mihi p̄hibēdo. Si aut̄ dixissent de terra in  
stitutione humana: periculū mortis incurr  
rissent ad populum: vt tanq̄ blasphemari es  
sent lapidandi: q̄ populus qui pro maiori  
parte Johānis baptismū suscepere: et  
vita et doctrina ac christi testimonīū p̄phe  
tam sanctū et vñp̄ a deo missuz reputabat.  
et p̄sequēs verba eius et facta a deo esse  
sentiebat. Tiderunt ergo (vt ait Beda.)  
quodlibet horū r̄idissent. in laqueū se casu  
ros timētes. s. plebis lapidatiōē s̄ magis  
timētes veritatis p̄sessionem et mendaci  
ter dicentibus eis se nescire: ait iesus ((neq̄  
ego vobis dico in qua potestate hec facio))  
nō dico vobis q̄ scio. q̄ nō vultis fateri q̄  
scitis. q̄ ergo dicebāt se nescire q̄ tñ scie  
bāt. noluit eis de se aperire veritatē de hoc

q̄ querebant. et iustissime p̄fusi sunt. Et sua  
enim taciturnitate cōpulsi sunt a sua peti  
tione cessare. Nam fm Lris. Mendacia n̄  
habet quē decipiāt ipsa sibi mentiunt.  
Dnabus quippe de canis (fm Bedā) oe  
cnitatur veritas. q̄ auditores minus capa  
ces sunt ad intelligendū. Unde dicit. Mul  
ta habeo vobis dicere sed nō potestis por  
tare modo. vel q̄ et odio et p̄tēp̄ indigni  
sunt q̄bus aperiat. Ubi dicit. nolite sanctis  
dare canib⁹ neq̄ mittatis margaritas aī  
porcos. et hic vtrūq̄ concurrebat. Et tertia  
causa addi pōt. s. assiduitas predicandi. as  
sidua enim predicatione vilesct. Voluit ergo  
christus ostendere de facto et exēplo q̄ licet  
vñl cautelis cōtra cautelas malorum infidiā  
tū bonis. Unde dicit Lriso. Qd̄ interrogā  
tem oportet docere temptante retundere.  
Qd̄ agit aperiēda erat veritas sue potestis  
et predicationis alij et nō ip̄is. et quare  
indicauit per parabolā. dnoꝝ filioꝝ. quoz  
vnill pater dixit. vade in vineam meaz. qui  
respondit nolo. postea tñ penitētia motus  
fuit. dixitq̄ alij pater vade in vñcā meaz.  
qui respondit. vado sed non fuit. ). Homo  
iste qui duos filios habuit est dñs scilicet  
pater: q̄ dicit hō ratione māsuetudinis. q̄  
ad hominē habuit. qui etiā oēs hoīes pa  
terno affectu creauit. et enz sit natura dñs.  
tñ magis vult diligi quasi pater q̄ timeri  
quasi dñs. Pr̄missus filius tpe et origine. nō  
dignitate et dei cognitiōe est populus gen  
tiū alter populus iudeoꝝ: q̄ gentes erant  
et tpe Noe. Iudei aut̄ et Ibrāhā. Opera  
ri agit vñcā. est facere iusticiā. q̄ generalit  
qđem in natura oīum hoīum dñs planta  
uit. Specialiter agit iudeis eā in libro vite  
dedit. cnius diuerse vites. sunt diuerse iusti  
ciā specis. Primo filio primū dixit p̄ na  
turalis legis ip̄ressiōē et noticiā. vade ope  
rare. id est in tpe hoīis seculi fac legis na  
turalis iusticiā que es. hoc facias alij q̄ tñ  
bi vis fieri et q̄ tibinō vis fieri ne feceris al  
teri. opare inc̄ in vñcā. idest in ecclesiā. et  
tra q̄ nō est locis operandi meritorie. Lo  
catus est autem ei nō facie vt homo sed in  
corde vt dñs ingerens intellectū sensib⁹.  
q̄ nunq̄ dñs desitit homines icitare ad  
bonā per occultos instinctus. Unde Lriso  
Posuit deus spirituꝝ scientie boni et mali  
in hominibus. vt quotiensq̄ peccamus

T

## De duobus filiis quorum unus in vinea fuit alius ire neglexit.

Ille in silentio quasi sancti nostri accuset. In conscientia tacite ad animam loquuntur. dicens. Maledictus est hoc. et hoc bonum est. Ille autem. scilicet primus filius in cogitatu superbe respondit. nolo. quod bonum relinquendo et malum eligendo apte pertinaciam sicut legi enim naturali non obediens. et liberum arbitrio abusus est. Tunc Christus. Quod dicit nolo. In cogitatu. Qui hinc intellectu boni et mali. relinqit bonum et sequitur malum in cogitationibus suis. protra dictum respondere videtur. quod nolo. id est contra intellectu suu creatu sibi a deo facit. Hoc Christus. Sed postea in adventu salvatoris ad predicationem Christi et apostolorum credens penitentiam ducens operatus est in vinea dei. et famonis pertinaciam labore correrit. quod summo deo colla submisit. et nunc cultu fidei deo placet. Alteri autem filio postea dicit per mosayce leges dationem. vade et opare in vinea mea et fac iustitie opera. Qui respondit vado. quod precium duci seruire voulit. et se ad servitendum deo per suscepctionem legis mosayce obligauit. dicens dominus omnia precepta domini faciemus sed non iniuste. et quod ore respondit opere non impletum. quod in scrutio dei non remansit. et legem suscepimus non observauit. neenon ad idolatrias et ad infinita mala declinauit. et nunc christi cultum negat. Indubitate autem hanc parabolam eos interrogando. ut propria responsione illos ipsietatis ministros argueret. et proprio iudicio condemnarent. cum ergo quiesceret. (Igitur ergo et duobus fecit voluntate patris et illi respondissent primus dominus intelligentes de ipsis dictis parabolam. et nescientes quod in response expirmerent condemnationem suam. intulit et ex response propria eos profutauit confirmans ploratam ab ipsis suam. et dicens. (Amen dico vobis. quod publicani et meretrices). scilicet non qui tales sunt sed qui fuerint (Præterea vos in regno dei). id est ecclesia militante. per fidem et penitentiam. et in triumphate per gloriam. vobis extra derelictis per insidias delectis. Primus enim filius qui fecit voluntate patris. dignus est misericordia. Secundus qui neglexit dignus est reprobatio et pena. quasi dicaret. Non soli genitiles meliores sunt vobis iudeis. sicut et ipsi iudicastis. sed et perfidi de gentilibus. scilicet publicani et meretrices qui inter vos manifeste sunt turpissem videnter malorum meriti apud deum quam vos. quod melius est non permittere et facere iusticiam

dei. quod permittere et metiri. Et secundum bistro. simulata sanctitas duplex est iniquitas. et hoc virtus potissimum vigebat in sacerdotibus et leuitis. Igis secundum origenem. Potest ubi parabolam ipsa ad eos. quod modicam aut nihil permittunt. opibus aut ostendunt. et protra eos quod magna permittunt. nihil autem vel parvum suaz per missionem agunt. Nam hodie hec multi etiam religiosi. non solum legis scripte sed etiam legis naturalis institutionem derelinquentur. Et ideo non misericordia est filio primo. sed potius pena ea secundo digni sunt. Tunc Christus. Puto quod ex persona omnium virorum peccatorum publicans ponantur. et ex persona oculi mulierum meretrices. Quidam quis enim multa sine peccata in viris et mulieribus preter ista. tamen precipue avaritia in viris habebat. fornicatio autem in mulieribus. Mulier enim quod in domo sua sedet inclusa. facile peccatum fornicationis incurrit. quod hoc ultimum facile et vacantia et otio nascit. Nam qui solitudinis alium habet occupatum. non facile fornicationi operam dat. Nam dissimilitudo amoris hec est anime vacatis passio. Vir autem quod in actibus rex diversus est assidue avaritie peccatum facile incurrit. in fornicationem autem non facile nisi forte multa sit lascivus. Nam occupatio virilium solitudinitatis suggestio et voluptatis plerique excludit. Unde proprius est hoc adolescenti nihil agentem. Hoc Christus. Deinde subiungit causam reprobationis indeorum que est pretensus credendi quem aggrauat et sanctitas Iohannis. et exemplum querelonis peccatorum. quod publicanis et meretricibus Iohanni credentibus et ad predicationem eius penitentiem agentibus ipsi non crediderunt Iohanni. doctrinam eius audiendo. et opera eius imitantando qui venit ad eos in via iusticie. quia operem profecti sicut faciebat et tempore quod est ipsa iustitia annunciat. Et non solum hoc non fecerunt. sed nec postquam publicanos et meretrices credentes et penitentes viderunt. plerique sunt autem cuncti ut crederent. vel illorum exemplum sequerentur quibus Christus exemplum esse debuerant. et quo sequitur aggravatio peccati ipsis. quod nec procedere nec sequi illos in fide et penitentia voluerunt. Layci etiam et sacerdotes duo filii possunt intelligi. et populus pro filiis et sacerdos secundus. Tunc Christus. Duos etiam filios dicit laycorum editionem et ordines sacerdotum. Quis est prior filius. populus.